بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

نزیب سہیل پستچی
عزیز ملت حضرت علامہ شاہ
عبدالحفیظ عزیز
سربراہ اعلیٰ
الجامعۃ الاشرفیہ، مبارک پور

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی و علمی ترجمان
ماہ نامہ مبارک پور
اشرفیہ

THE ASHRAFIA MONTHLY Mubarakpur, Azamgarh (U.P.) India. 276404

ذی قعدہ 1445ھ

مئی 2024ء

جلد نمبر 48 شمارہ 5

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی
مولانا محمد ادیس بستوی
مولانا محمد عبدالمبین نعمانی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ : مبارک حسین مصباحی
منیجر : محمد محبوب عزیز
توزین کار : مہتاب پیالی

BHIM

BHIM UPI Payments Accepted at
ASHRAFIA MONTHLY

علاوہ ازیں جب سفر حج کے دوران نواسہ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی اور جانشین شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی الشاہ اسحاق دہلوی^[13] کا اس شہر میں کچھ وقت قیام ہوا تو

آپ کی ولادت ۶/ جمادی الاول 1283ھ مطابق ۱۹/ ستمبر ۱۸۶۶ء میں حیدرآباد میں ہوئی اور تین سال کی عمر میں والد کے ساتھ نقل مکانی کر کے ایم پی کے شہر جبل پور تشریف لائے، اور یہاں رہ کر تقریباً ۱۴ برس کی عمر میں حافظ قرآن ہو گئے^[16]، ابتدائی تعلیم والد بزرگوار سے حاصل کرنے کے بعد ندوہ لکھنؤ کا رخ کیا اور وہاں کے فتنے کا انکشاف کر کے

ایک تو ۱۹۴۷ء میں بھائی سے جدائی کا غم اور دوسرے ۱۹۵۶ء کے فسادات جس میں آپ کا مکان بھی جلا تھا، ان دونوں سانحوں سے آپ کا دل کافی متاثر ہوا، جس کی وجہ سے آپ جبل پور کو خیر آباد کہہ کر مع اہل عیال اپنے آبائی وطن باندہ تشریف لے آئے، اور اپنے آبائی محلہ بنگالی پورہ میں ہی ایک مکان خرید کر متوطن ہوئے۔ پھر دو سال بعد حسب ضرورت محلہ علی گنج میں ایک وسیع و عریض مکان خرید کر اس میں منتقل ہوئے جو آج آستانہ ربانی کے نام سے مشہور ہے۔ بتاریخ ۱۰ جمادی الثانی ۱۳۷۸ھ مطابق ۱۹۵۸ء کو ٹھیک ڈیڑھ بجے دن میں، راقم کے دادا جان کے بھائی جناب حافظ الہی بخش صاحب مرحوم سے سورہ یسین کی تلاوت سنتے ہوئے، اپنے مالک حقیقی سے جا ملے۔ آپ نے کل ۸۵ برس کی عمر پائی^[25]، شہر باندہ کے مرکزی و قدیم عید گاہ کے احاطے میں آپ کا مزار پر انوار مرجع خلافت ہے۔ راقم عہد طفلی میں جب تک اس شہر میں رہا تب تک عید الفطر کے موقع پر یہاں مستقل حاضر ہوتا رہا۔

سید عبدالسلام قادری باندوی (المعروف ناصر الاسلام):

آپ کی ولادت باسعادت 1323ھ مطابق 1905ء میں ہمارے شہر باندہ میں ہوئی۔ راقم کی خوش نصیبی ہے کہ آپ کا وہ کمرہ دیکھ چکا ہے جہاں آپ پیدا ہوئے۔ آپ حسینی سادات میں سے ہیں اور آپ کا سلسلہ نسب ۳۲ واسطوں سے سید الشہداء سیدنا امام حسین کے ذریعہ آقا کریم حضور اکرم صل اللہ الہ وسلم سے مل جاتا ہے^[26]۔

اسلام عورت سے اس کی نسوانیت نہیں چھینتا ہے جب کہ مغرب اس میں فعالیت اور قوت تو پیدا کرتا ہے لیکن اس کی نسوانیت چھین کر اس کا نقصان ہی نہیں کرتا ہے بلکہ بچوں کی تربیت، خاندان کی

جماعت احمدیہ غیر مسلم مرتدھے

علامہ مفتی عبدالرحمان نعیمی اور تحفظ عقیدہ ختم نبوت

سید صابر حسین شاہ بخاری قادری

آپ کے والد گرامی کا اسم گرامی صوفی نور محمد رحمۃ اللہ علیہ (م: 1419ھ/1999ء) ہے۔ آپ نہایت متقی اور پرہیزگار انسان تھے۔ آپ نے اپنی زندگی کے آخری دس سالوں میں ہر رمضان المبارک اپنے پیر و مرشد صوفی باصفا پیر صوفی کرم الہی سرکار نقشبندی مجددی رحمۃ اللہ علیہ (م: 1425ھ/2004ء) آستانہ عالیہ غوثیہ نظیریہ شادمان کالونی رحمان شہید روڈ گجرات) کی معیت میں گزارنے کی سعادت حاصل کی ہے۔ یہاں اعتکاف کرتے جس میں ہر رات کو سو رکعات نوافل کی ادائیگی ان کا معمول رہا۔ آپ کے سفر آخرت کے مناظر بھی دیدنی تھے۔ آپ نے ذکر شریف اور درود شریف پڑھتے ہوئے داعی اجل لبیک کہا۔

آپ کی والدہ ماجدہ نذیر بیگم رحمۃ اللہ علیہا (م: 1439ھ/2018ء) بھی عابدہ زاہدہ تھیں۔ آپ بھی نماز پنجگانہ کے بعد کثرت سے ذکر و اذکار اور دور و سلام پڑھتی تھیں۔ صدقات و خیرات، صلہ رحمی اور غریب پروری میں ساری زندگی سرگرم عمل رہیں۔

اللہ تعالیٰ نے انہیں چھ فرزندان اور ایک دختر نیک اختر سے نوازا ہے۔ فرزندان کے اسمائے گرامی یہ ہیں:

محمد مظہر حسین، حافظ قاری پیر صوفی اطہر حسین نقشبندی، محمد شیر علی، مفتی عبدالرحمان نعیمی علامہ محمد ظفر اقبال نعیمی، محمد عمران، ماشاء اللہ، اس خانہ ہمہ آفتاب است۔

آفتاب آمد: 1404ھ/16/مارچ 1984ء کو قطب الاقطاب شیخ المشائخ فخر السادات حضرت شیخ کبیر الدین المعروف شاہ دولہ دریائی رحمۃ اللہ علیہ کی نگری گجرات کے محلہ گڑھی احمد آباد میں خاندان سیال کے ایک معزز گھرانے کے فرد فرید نور محمد رحمۃ اللہ علیہ (م: 1419ھ/1999ء) کے آنگن میں ایک باسعادت فرزند

بسم اللہ الرحمن الرحیم
نحمدہ و نصلی و نسلّم علی رسولہ النبی الامین خاتم النبیین صلی اللہ علیہ وآلہ واصحابہ اجمعین
الحمد للہ ہمیں یہ اعزاز اور سعادت حاصل ہے کہ ہم اللہ تعالیٰ کے آخری نبی حضرت احمد مجتبیٰ محمد مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی امت میں سے ہیں۔

2018ء کے انتخابات میں آپ نے شہر گجرات سے تحریک

کے پلیٹ فارم سے ایم پی اے کا انتخاب بھی لڑا۔

ادارہ نور الاسلام گجرات: علامہ مفتی عبد

الرحمان نعیمی زید مجدہ نے اسلام کی تبلیغ و اشاعت، عقیدہ ختم نبوت اور ناموس رسالت مآب صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے تحفظ کے لیے اپنے مخلصین اور مجاہدین کے ساتھ مل کر جمادی الثانی 1433ھ/13 مئی 2012ء کو ادارہ نور الاسلام گجرات (رجسٹرڈ) کا قیام عمل لایا۔

ختم نبوت سنٹر گجرات: ۱۲ مئی 2018ء کو

ضلعی ختم نبوت کانفرنس کے موقع پر امیر المجاہدین علامہ حافظ خادم حسین رضوی رحمۃ اللہ علیہ اور پیشوائے اہل سنت پیر محمد افضل قادری دامت برکاتہم العالیہ جب ادارہ نور الاسلام گجرات کے دفتر میں تشریف لائے تو ان دونوں رہنماؤں نے مفتی عبدالرحمان نعیمی کی خواہش پر ختم نبوت سنٹر کے سنگ بنیاد کے لیے ایک اینٹ نصب

ڈاکٹر صاحب کے حکم پر ہی ڈھانگری شریف (فیض پور شریف) چکسواری میرپور آزاد کشمیر میں آستانہ عالیہ پر قائم ادارے میں بطور صدر مدرس درس نظامی کے فرائض سرانجام دیئے۔

ازدواجی زندگی: صفر المظفر 1438ھ/6 نومبر

2016ء میں غازی عامر چیمہ شہید رحمۃ اللہ علیہ کی سرزمین ساروکی چیمہ میں کھوکھر بھٹی کے ایک نہایت ہی معزز گھرانے کے ایک ممتاز اور نفیس فرد حاجی منظور حسین رحمۃ اللہ علیہ (م: 1438ھ/2016ء) کی دختر نیک اختر سے آپ کا عقد مسنونہ ہوا۔ ماشاء اللہ، آپ کی اہلیہ بھی قرآن کریم کی حافظہ اور عالمہ فاضلہ ہیں۔

اولاد امجاد: اللہ تعالیٰ نے آپ کو ایک فرزند ارجمند اور

تین صاحب زادوں سے نوازا ہے۔

صاحب زادہ محمد احمد مجددی نے چھ سال کی عمر اور بارہ ماہ کے قلیل عرصہ میں قرآن کریم حفظ کرنے کی سعادت حاصل کی۔ بڑی دختر نیک اختر نفیسہ عبدالرحمان بھی آٹھ سال کی عمر میں قرآن کریم حفظ کرنے کی سعادت سے بہرہ ور ہوئی۔

فرمائی اور اس کی جلد تعمیر کے لیے دعا بھی فرمائی۔

28 رجب المرجب 1440ھ/4 اپریل 2019ء کو مفتی عبدالرحمان نعیمی زید مجاہد نے اپنے رفقاء الحاج حافظ فیصل محمود نقشبندی، حافظ قاری پیر اظہر حسین نقشبندی اور علامہ عبدالرشید اویسی کے ساتھ مل کر علماء و مشائخ کے جھرمٹ میں کثیر رقم خرچ کر کے ختم نبوت سنٹر گجرات کے قیام کو ممکن بنایا۔

ختم نبوت کا تحفظ اور فتنہ قادیانیت کی سرگرمیوں کی روک تھام کرنا ختم نبوت سنٹر کے اولین اغراض و مقاصد ہیں اور اس کے قیام سے لے کر اب تک اس کے مثبت نتائج سامنے آرہے ہیں۔

عالمی تحفظ ختم نبوت پاکستان:
10 صفر المظفر 1444ھ/7 ستمبر 2022ء کو ختم نبوت سنٹر گجرات کے زیر اہتمام گجرات میں ایک نہایت ہی عظیم الشان ختم نبوت کانفرنس کا انعقاد ہوا تو اس موقع پر سینکڑوں علماء و مشائخ اور مجاہدین ختم نبوت کی موجودگی میں فتنہ قادیانیت کی جماعت مرتدین کی ارتدادی سرگرمیوں کو روکنے کے لیے متفقہ طور پر عالمی تحریک تحفظ ختم نبوت پاکستان کا قیام عمل میں لایا گیا اور اتفاق رائے سے ہمارے مدد و مدوح مفتی عبدالرحمان نعیمی زید مجاہد کو اس تحریک کا کنوینر اعلیٰ نامزد کیا گیا۔

کی جانب سے ایک تعزیتی اور احتجاجی میٹنگ بلا ل مسجد ممبئی میں بلائی، بڑی تعداد میں علما اور دانشور جمع ہوئے، پھر یہ دونوں قائدین اجمیر شریف درگاہ شریف اور محمدی مدینہ مسجد پہنچے، تین روز قیام کے بعد موضع رائے پور ضلع رام پور پہنچے۔ والد گرامی جناب محمد اسلم اور

مولانا عطاء المصطفیٰ امجدی کا سانحہ ارتحال

(متوفی: 4 شوال المکرم 1445ھ مطابق 14 اپریل 2024)

سایہ کرم کو دراز کرے اور ان کے برکات و فیوض سے سنیان عالم کو
منتفع فرمائے، آمین
سوگوار

محمد عبدالمبین نعمانی قادری

دارالعلوم قادریہ، چریاکوٹ، منو

(ص: 54 کا بقیہ)۔

- 5- ہمیشہ کسی کے ساتھ معاملہ کرنے کی حد مقرر کریں، چاہے وہ کتنا ہی قریبی کیوں نہ ہو، اور اپنے وقار کا خیال رکھیے۔